
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 327 / 2015

Prot. Corr. 224/15-XVII/A-2

OGGETTO: Civici Musei di Storia ed Arte. Realizzazione di laboratori didattici per bambini (6-10 
anni) presso il Civico Museo d'Arte Orientale. Impegno di spesa euro 2.912,00

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che i Civici Musei di Storia ed Arte ed il Civico Museo Teatrale “C. Schmidl” 
possiedono un importante patrimonio storico, artistico, culturale e archivistico della città di 
Trieste;

considerato   che  nel   corso  del   2012   e  del   2013   si   è   avviato   un  ampio  processo   di 
rinnovamento dei Civici Musei ed in particolare del Museo di Arte Orientale, dove ad agosto del 
2013   si   è   provveduto   al   riallestimento   del   piano   terra,   primo   e   secondo   piano   e 
successivamente anche del terzo;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 35 dd. 01.08.14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio pluriennale per gli esercizi 20142016 e la Relazione Previsionale e Programmatica per 
gli esercizi 20142016;

considerato quanto indicato nella citata Relazione Previsionale e Programmatica 2014
2016, alla sezione 3Programmi e progetti, nella quale si legge “….. si darà avvio ad una fase di 
rilancio e valorizzazione delle istituzioni culturali comunali elaborando un programma integrato 
di   attività   e   manifestazioni.   Saranno   proposte   mostre   sul   patrimonio   museale,   conferenze, 
convegni, laboratori”;
Responsabile del procedimento; dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  327 / 2015



Pag. 2 / 7

rilevato   che   nella   suddetta   relazione   previsionale   e   programmatica,   alla   sezione   3
Programmi   e   progetti,   relativamente   ai   Musei   Civici   si   legge:   “Potenziamento   dell’attività 
didattica e divulgativa. La ricchezza del  patrimonio museale  triestino permette di  offrire alla  
scuola   ogni   genere   di   proposta   didattica   […]   Per   i   bambini   si   organizzeranno   laboratori  
tematici”;

valutato opportuno, al fine di incrementare il potenziale interesse verso le collezioni dei 
Civici Musei di Storia ed Arte e del Civico Museo d'Arte Orientale nello specifico, di offrire ai  
bambini della scuola primaria la possibilità di fruire di un servizio di laboratori creativi nei mesi 
da febbraio a giugno;

che   per   un’adeguata   programmazione   delle   attività   di   valorizzazione   del   patrimonio 
storico artistico dei Musei è opportuno che tali visite guidate siano gestite direttamente dalla 
Direzione dei Civici Musei;

considerato che per attuare la suddetta attività, che presuppone un apporto costante e 
diversificato, che non può essere sostenuto del tutto dal personale in organico, né tanto meno 
sussistono figure professionali  di  questo tipo all’interno dell’Ente,  è  necessario ricorrere alla 
collaborazione di personale laureato esperto e di particolare e comprovata specializzazione;

richiamata la determinazione n. 630/2013 con la quale è stato approvato l’elenco delle 
guide   didattiche   autorizzate   a   svolgere   nei   Musei   civici   del   Comune   di   Trieste   il   servizio  
didattico rivolto alle scuole e al pubblico adulto;

considerata la proposta presentata in data 29 gennaio 2015 dalle dott.sse Anna Krekic e 
Marta Finzi riguardante un ciclo di 10 laboratori creativi per bambini (610 anni) presso il Civico  
Museo d'Arte Orientale dal titolo “Cina e Giappone: che festa!”, che si svolgeranno da febbraio  
a giugno, due volte al mese, durante un fine settimana, cadenzati secondo le corrispondenti  
date delle festività tradizionali della Cina e del Giappone che vengono rievocate nei laboratori;

  che 
per   le   lo   svolgimento   delle   suddette   attività   si   ritiene   di   ricorrere   alla   professionalità   e 
competenza di professionisti mediante il conferimento di un incarico di prestazione autonoma di  
lavoro occasionale dalla data di esecutività del presente provvedimento e fino al 30/06/2015, 
Responsabile del procedimento; dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  327 / 2015



Pag. 3 / 7

come di seguito meglio specificato;

considerato   che   i   sottoindicati   esperti   inclusi   nell’elenco   di   cui   alla   suddetta 
determinazione hanno già collaborato con i Civici Musei curando laboratori creativi, con risultati  
molto soddisfacenti ed in particolare hanno dato la propria disponibilità:

 dott.ssa   Marta   FINZI,   C.F.   FNZMRT66R51L424X   P.I. 
01230610329   per   n.   10   laboratori   creativi   presso   il   Civico 
Museo d'Arte Orientale, per un compenso di euro 1.400,00 al 
lordo   delle   al   lordo   delle   ritenute   IRPEF   a   cui   si   devono 
aggiungere   euro   56,00   per   oneri   previdenziali   al   4%,   per 
complessivi   euro   1.456,00   in   quanto   trattasi   di   lavoro 
autonomo con partita IVA in qualità di contribuente minimo in 
base alla vigente normativa;

 dott.   ssa   Anna   KREKIC,   C.F.   KRKNNA77S41L424V   P.I. 
01230670323   per   n.   10   laboratori   creativi   presso   il   Civico 
Museo   d'Arte   Orientale,   per   un   compenso   complessivo   di 
euro 1.400,00 al lordo delle al lordo delle ritenute IRPEF a cui 
si  devono aggiungere euro 56,00 per oneri  previdenziali  al 
4%, per complessivi euro 1.456,00 in quanto trattasi di lavoro 
autonomo con partita IVA in qualità di contribuente minimo in 
base alla vigente normativa;

richiamati altresì:

 l’art.   3   comma   55   e   56   della   Legge   24/12/2007   n.   244 
(Finanziaria 2008) e successive modificazioni;

 lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in 
attuazione dell’art. 3, commi 55 e 56, della  legge 244/2007, 
come   modificato   dalla   L.   08/06/2008   n.   133   e   dalla   L. 
18/06/2009   n.   69   avente   ad   oggetto:   “Procedure   per 
l’affidamento degli incarichi esterni di collaborazione, studio, 
ricerca e consulenza” approvato con deliberazione giuntale n. 

Responsabile del procedimento; dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  327 / 2015



Pag. 4 / 7

435   dd.   24/08/2009   e   successivamente   modificato   con 
deliberazione giuntale n. 147 dd. 12.04.2010;

preso   atto   di   quanto   previsto   all’ultimo   comma   della   lettera   G)   “Modalità   per   il 
conferimento   degli   incarichi”,   del   Regolamento   stesso,   dove   al   punto   c)   viene   prevista   la 
possibilità di affidare incarichi esterni in via diretta quando “l’attività oggetto della collaborazione 
sia non comparabile o infungibile per  la natura artistica e culturale rivestita e connessa alle 
caratteristiche ed esperienze specifiche del prestatore, quale ad esempio  la curatela di una 
mostra e la produzione di testi scientifici originali”;

dato atto che sussistono, per l’adozione del presente atto, i seguenti presupposti:

 l’indisponibilità  nell’organico dell’ente,  allo stato attuale,  di   figure professionali   in 
grado di assicurare le prestazioni necessarie;

 la necessità di reperire professionisti di particolare e comprovata specializzazione 
universitaria; 

 le attività  oggetto della collaborazione (attività  collegate alle esigenze dei singoli 
Musei) rientrano nella fattispecie sopra citata; 

le prestazioni richieste si riferiscono ad attività istituzionali previste nel “Programma per il 
20142016 delle attività che, ai sensi della normativa vigente (articolo 46 comma 2 della legge 6 
agosto 2008, n. 133), possono essere svolte anche con incarichi di collaborazione esterna”, 
approvato con deliberazione consiliare n. 35 dd. 1 agosto 2014  di approvazione del bilancio – 
e che la spesa per il presente incarico rientra nel limite massimo degli stanziamenti di spesa 
previsti nel Bilancio di previsione 2014 – 2016;

dato atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell'Amministrazione   comunale   ai   sensi   dell'art.   1   comma   127   della   L.   662/1996   come 
modificato  dalla   Legge  24  dicembre  2007,   n.  244   (Finanziaria   2008)   art.   3,   comma 54,   e 
successive modificazioni;

che   copia   della   presente   determinazione,   sottoscritta   dalla   controparte,   funge   da 
contratto ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.18923 n. 2440 e successive modifiche; 

Responsabile del procedimento; dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  327 / 2015



Pag. 5 / 7

che   l’imposta   di   bollo   che   verrà   apposta   sul   suddetto   atto   rimarrà   a   carico   della 
controparte; 

dato atto che il  Comune di Trieste si  trova in regime di esercizio provvisorio ai  sensi 
dell’art. 44, comma 4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e che le spese di cui al presente 
atto risultano  indilazionabili  e  indifferibili  e urgenti  per  la necessità  di  offrire 10  laboratori  ai 
bambini a partire già dal mese di febbraio, nella seconda metà dell'anno scolastico, due volte al 
mese durante un fine settimana, secondo un calendario che corrisponde alle date delle festività 
tradizionali della Cina e del Giappone che vengono rievocate nei laboratori; 

Visti: 
l’art. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi descritti in premessa: 

1. di   approvare   la   spesa   complessiva   di   euro   2.912,00      per   l’affidamento   dei 
sottoindicati   incarichi   di   collaborazione   occasionale,   dalla   data   di   esecutività   del 
presente provvedimento e fino al 30 giugno 2015;

2. di affidare i seguenti incarichi per lo svolgimento di prestazioni per attività altamente 
specializzate presso i Civici Musei di Storia ed Arte:

 dott.ssa   Marta   FINZI,   C.F.   FNZMRT66R51L424X   P.I. 
01230610329   per   n.   10   laboratori   creativi   presso   il   Civico 
Museo d'Arte Orientale, per un compenso di euro 1.400,00 al 

Responsabile del procedimento; dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  327 / 2015



Pag. 6 / 7

lordo   delle   al   lordo   delle   ritenute   IRPEF   a   cui   si   devono 
aggiungere   euro   56,00   per   oneri   previdenziali   al   4%,   per 
complessivi   euro   1.456,00   in   quanto   trattasi   di   lavoro 
autonomo con partita IVA in qualità di contribuente minimo in 
base alla vigente normativa;

 dott.   ssa   Anna   KREKIC,   C.F.   KRKNNA77S41L424V   P.I. 
01230670323   per   n.   10   laboratori   creativi   presso   il   Civico 
Museo   d'Arte   Orientale,   per   un   compenso   complessivo   di 
euro 1.400,00 al lordo delle al lordo delle ritenute IRPEF a cui 
si  devono aggiungere euro 56,00 per oneri  previdenziali  al 
4%, per complessivi euro 1.456,00 in quanto trattasi di lavoro 
autonomo con partita IVA in qualità di contribuente minimo in 
base alla vigente normativa;

3. di  affidare   i   seguenti   incarichi,  a  decorrere  dalla  data  di  esecutività  del  presente 
provvedimento e fino al 30/06/2015;

4. che   copia  della   presente  determinazione,   sottoscritta   dalla   controparte,   funge  da 
contratto ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.18923 n. 2440 e successive modifiche; 

5. che   l'imposta  di  bollo  che  verrà  apposta  sul  suddetto  atto   rimarrà  a  carico  della 
controparte;

di pubblicare la seguente determinazione sul sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione 
comunale ai sensi dell’art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come modificato dalla L. 244/2007 
(Finanziaria 2008) art. 3 comma 54, ed ai sensi D.L. 83/2012 convertito in L. 134/2012 come 
modificato  dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.912,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 0000150
5

PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 
PER I MUSEI 
DI STORIA ED 
ARTE E 
TEATRO - 
rilevante IVA

M1005 00001 1307 00604 00014 C 2.912,00  

 

7. di dare atto che la spesa di € 2.912,00 verrà a scadenza nel 2015.
Responsabile del procedimento; dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  327 / 2015



Pag. 7 / 7

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Maria Masau Dan

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento; dott.ssa Maria Masau Dan Tel: 040 6754295 E-mail: masau@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Michela Messina Tel: 0406754055 E-mail: MESSINAM@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  327 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 19/02/2015 12:39:32
IMPRONTA: 5B00F35A881839C780CC6B74491C2F6318EC261B2CCF598B65F6A42FA3481DDD
          18EC261B2CCF598B65F6A42FA3481DDD6C7FFF2AFAC5E347208D9991FD1881B1
          6C7FFF2AFAC5E347208D9991FD1881B1B4781A47821B5C74BD60F5634427C6D5
          B4781A47821B5C74BD60F5634427C6D5119153CEB41647F2A357685DA9F682E4


